
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 21/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 185 del 21/04/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 21/04/2023 
PROPOSTA N. 276 del 21/04/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO FONDO CONTRATTAZIONE 

DECENTRATA ANNO 2023 ALL'AZIENDA STUDIO SIGAUDO S.R.L. ED  IMPEGNO DI 

SPESA 

 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 in data 06/04/2023, esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – PERIODO 2023-2025 ai sensi 

dell’art. 170,comma 1, D.lgs. N. 267/2000; 

 

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 06/04/2023, esecutiva, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art.. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del  02/01/2023 con il quale ha conferito al sottoscritto la    

responsabilità  del servizio amministrativo-finanziario per l’anno 2023; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
 

Rilevato che questo Settore ha precedentemente affidato con Determina di settore n.168 del 

16/09/2022 il Servizio Fondo contrattazione decentrata anno 2022 all’azienda STUDIO SIGAUDO 

S.r.l. con sede in Via S. Croce, 40,10024, Moncalieri (TO) C.F. e P. Iva 10459410014 e che il 

suddetto affidamento ha permesso una corretta riclassificazione del fondo risorse decentrate e 

l’elaborazione delle tabelle relative alla contrattazione decentrata secondo le indicazioni della RGS 

circolare 25/2012; 

 

 

 CONSIDERATO :  
 

-i numerosi, complessi e crescenti adempimenti, ai quali l’area Amministrativa-Finanziaria deve 

provvedere rendono assolutamente necessario fornire un qualificato supporto a questa fondamentale 

unità organizzativa dell’Amministrazione;  

-l’intero Settore V è sotto dotato rispetto alle incombenze ordinarie relative ai servizi di competenza 

dell’area del Personale;  

 

 Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 21/04/2023 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”.  

 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  

 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli 

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche 

che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’art. citato, ed intendano 

espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 

delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità e prezzo;  

 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

 

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può 

procedere con trattativa diretta con un unico operatore ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio;  

 

Dato atto che ai sensi della Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, in vigore dal 1° 

gennaio 2019) i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, non ricadono nell’obbligo di 

approvvigionamento telematico attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA);  

 

VISTE le Linee Guida Anac n°4 aggiornate con delibera di Consiglio n°636/2019 che prevedono 

particolari semplificazioni per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

Dato atto che ai sensi del D.L. 187/10 Tracciabilità dei flussi finanziari”, è stato richiesto il CIG:  

Z783AE4CA3; 

 

Visto il preventivo n. 0002260 del 21/04/2023 relativo al Servizio supporto all’elaborazione del 

Fondo Contrattazione Decentrata 2023 di € 900,00 al netto di I.V.A. per un totale omnicomprensivo 

di € 1.098,00; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 21/04/2023 

VISTO che l'affidamento sarà disciplinato con contratto per corrispondenza nella forma dell'atto 

pubblico amministrativo e sarà redatto nella forma della lettera commerciale aggiuntiva e relativa 

risposta per accettazione anche tramite PEC, come previsto dall'art. 32 c.14 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Vista la regolarità del Durc On Line Numero Protocollo INAIL_36791628  del 12/02/2023 con 

scadenza validità 12/06/2023; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

VISTI l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e l’articolo 183 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante il 

Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (“TUEL”); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le premesse sopra riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente  atto; 

 

2) Di affidare Servizio supporto all’elaborazione del Fondo Contrattazione Decentrata 2023 

all’azienda STUDIO SIGAUDO S.r.l. con sede in Via S. Croce, 40,10024, Moncalieri (TO) 

C.F. e P. Iva 10459410014, al prezzo di € 900,00 oltre Iva, pari a € 1.098,00 Iva compresa e 

di impegnare le corrispondenti cifre necessarie secondo il seguente schema: 

 

CAP/ART MISSIONE/PROGRAMMA PIANO DEI CONTI       ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'  

   2022 2023 2024 2025 

240/9 01 02 1.03.02.13.999 0,00 1.098,00 0,00 0,00 

 

3) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

4) Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente provvedimento; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 185 del 21/04/2023 

5) La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale on-line (art. 32, comma 1, della 

Legge n. 69/2009 e succ. mod.) per 15 giorni consecutivi 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 276 del 21/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile NERONE FABRIZIO in data 21/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 276 del 21/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 240 119 1 01 02 1 03 1.03.02.13.999 
Altri servizi ausiliari 

n.a.c. 
1.098,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 21/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 324 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  NERONE FABRIZIO attesta 

che in data 21/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 185 

del 21/04/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO FONDO CONTRATTAZIONE DECENTRATA 

ANNO 2023 ALL'AZIENDA STUDIO SIGAUDO S.R.L. ED  IMPEGNO DI SPESA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  NERONE FABRIZIO il 21/04/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


